1) **H o r n**'s Archiv 1809 B. 3. s. 216.

2) **Kunst die Krankheiten der Menschen zu heilen** , u. s. w. Erl. 1809. Th. II. s. 99.

3) **Klassieke Topographie von St. Petersburg**. Zurich 1817 s. 238.

Alia, et quidem maximi momenti illa, quaerenda caussa est in materie ipsa ad insitionem instituendam adhibita.

Multi enim medici, postquam viderant pustularum post insitionem oriundarum decursum morbosis conditionibus saepe non turbari, materiem ex talibus pustulis desumptam ad novas insitiones saepissime adhibuerunt. Si verum igitur est insitionis vim prophylacticam morbosis corporis conditionibus saepe imminui, verum etiam est, lympham ab infantibus una alterave morbos affectione laborantibus desumptam, ad insitionem apud alios faciendam non esse adhibendam.

Desumatur itaque lympha ab infante sano, ex pustula bene formata; nec scire sufficit decursum variolae vaccinae in infante, quo ad novam insitionem perficiendam usi sumus, usque ad insitionis diem regularem fuisse, sed ulteriorem etiam observemus decursum, nam non observato illo affirmare non possumus materiem adhibitam aptam fuisse et laudabilem.

Narrat Heimius se viginti duobus infantibus prava lympha vaccinam insevisse; pustulis obortis cum veris vaccinis variolis decursu non convenientibus, bona lympha iteravit insitionem, nunc iterum apparuerunt pustulae, quarum decursus omnino regularis erat¹⁾. Idem narrat Naegeli²⁾, narrantque alii.

1) I. c. s. 113.

2) I. c. p. 9.

Ut notum est, difficulter servari potest lympha, facileque corrumpitur; lympham diu servatam aequa bonam ac recentem non esse jam ex minori eius efficacitate patet; saepe enim cum tali lympha insitio sine effectu instituitur, aut pustulae proveniunt quidem, sed parvae, celerius decurrentes quam normales pustulae; si autem, quod frequenter fit, lympha ex talibus imperfectis pustulis desumitur, degeneret vaccina variola necesse est.

Optima adhuc lympham e pustulis desumptam servandī ratio ea est, qua tubis capillaribus *hermetice* clausis retenta conservatur; hoc modo, diutius quam alio, vim suam et virtutem retinere videtur, licet verum sit successus spem minorem semper esse, quam si de pustula ipsa recens lympha desumatur.

Saepe etiam crustas, exsiccationis stadio formatas, et in pulverem redactas, ad faciendam insitionem adhibuerunt; an bono cum successu? Hac de re pronuntiare non audemus; nescimus utrum virtus prophylactica insitionis tali modo factae, aequa completa sit, atque insitionis lymphae recentis ope institutae, nec ne. Testantur quidem auctores vaccine decursum in hisce casibus normalem fuisse, attamen nondum hac de re satis constat.